



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020 (Pregão Eletrônico nº 01/2020)

1º ADITAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2020

AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES

Entre o **CISABES-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITOSANTO**, inscrito no **CNPJ**: 14.934.498/0001-74, situado na Praça Isidoro Binda, 138 - Bairro Vila Nova- Colatina-ES, CEP-29702-040, adiante designado **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Sr. André Luiz Toscano Dalmásio, de outro lado a empresa **TALENTOS DAGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS ASSESSORIA LTDA**, CNPJ: 24.419.445/0001-79, R Marquês de Olinda, 955, Santo Antônio, Joinville-SC, representada por seu representante legal a Sra. Patricia Menezes de Salles dos Santos Swiech, inscrito no CPF nº 031.364.129-31, resolvem celebrar o presente Aditamento da Ata de Registro de Preços 02/2020, conforme art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8666/93, com as devidas justificativas, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo limita-se ao reajuste parcial dos preços registrados pela empresa **TALENTOS DAGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS ASSESSORIA LTDA**, cujos itens e preços se encontram abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.TOTAL	MARCA	VALOR UNIT. INICIAL	VALOR TOTAL INICIAL	VALOR UNIT. FINAL	VALOR TOTAL FINAL
LOTE 10: TUBOS EM PEAD								
10.1	TUBO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE(PEAD) PE-80, NA COR AZUL, DIAMETRO 20MM, PN-10, PRESSÃO DE ATÉ 1MPA (10 KGF/CM2 - 100 MCA), CONFORME NTS- 048	MTS.	12030	TIGRE	R\$ 2,93	R\$ 35.247,90	R\$ 4,38	R\$ 52.691,40
10.2	TUBO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE(PEAD) PE-80, NA COR AZUL, DIAMETRO 32MM, PN-10, PRESSÃO DE ATÉ 1MPA (10 KGF/CM2 - 100 MCA), CONFORME NTS-048	Mts.	5020	TIGRE	R\$ 4,53	R\$ 22.740,60	R\$ 8,78	R\$ 44.075,60
LOTE 11: CONEXÕES PVC ROSCÁVEIS								
11.1	ADAPTADOR EM PVC ROSCÁVEL COM ANEL 1/2" PARA CAIXA D'ÁGUA	Pç.	350	TIGRE	R\$ 5,19	R\$ 1.816,50	R\$ 8,50	R\$ 2.975,00
11.2	ADAPTADOR EM PVC ROSCÁVEL COM ANEL 3/4" PARA CAIXA D'ÁGUA	Pç.	340	TIGRE	R\$ 5,91	R\$ 2.009,40	R\$ 9,00	R\$ 3.060,00
11.3	ADAPTADOR EM PVC ROSCÁVEL COM ANEL 1" PARA CAIXA D'ÁGUA	Pç.	50	TIGRE	R\$ 9,31	R\$ 465,50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
11.4	ADAPTADOR EM PVC ROSCÁVEL COM ANEL 2" PARA CAIXA D'ÁGUA	Pç.	40	TIGRE	R\$ 17,32	R\$ 692,80	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

11.5	BUCHA EM PVC REDUÇÃO ROSCÁVEL CURTA PVC DE 3/4"X1/2", NBR 5648	Pç.	1250	TIGRE	R\$ 0,46	R\$ 575,00	R\$ 0,70	R\$ 875,00
11.6	BUCHA EM PVC REDUÇÃO ROSCÁVEL CURTA PVC DE 1 1/2"X 1", NBR 5648	Pç.	130	TIGRE	R\$ 2,18	R\$ 283,40	R\$ 3,50	R\$ 455,00
11.7	BUCHA EM PVC REDUÇÃO ROSCÁVEL CURTA PVC DE 1 1/2"X3/4", NBR 5648	Pç.	130	TIGRE	R\$ 2,28	R\$ 296,40	R\$ 3,60	R\$ 468,00
11.8	BUCHA EM PVC REDUÇÃO ROSCÁVEL CURTA PVC DE 1"X1/2", NBR 5648	Pç.	200	TIGRE	R\$ 1,07	R\$ 214,00	R\$ 1,90	R\$ 380,00
11.9	BUCHA EM PVC REDUÇÃO ROSCÁVEL CURTA PVC DE 1"X3/4", NBR 5648	Pç.	250	TIGRE	R\$ 0,79	R\$ 197,50	R\$ 1,40	R\$ 350,00
11.10	BUCHA EM PVC REDUÇÃO ROSCÁVEL CURTA PVC DE 2"X1", NBR 5648	Pç.	100	TIGRE	R\$ 2,78	R\$ 278,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00
11.11	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	730	TIGRE	R\$ 0,59	R\$ 430,70	R\$ 0,90	R\$ 657,00
11.12	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	900	TIGRE	R\$ 0,97	R\$ 873,00	R\$ 1,50	R\$ 1.350,00
11.13	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	130	TIGRE	R\$ 1,47	R\$ 191,10	R\$ 2,80	R\$ 364,00
11.14	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/4", NBR 5648	Pç.	50	TIGRE	R\$ 2,37	R\$ 118,50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
11.15	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/2", NBR 5648	Pç.	50	TIGRE	R\$ 2,98	R\$ 149,00	R\$ 5,50	R\$ 275,00
11.16	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 2", NBR 5648	Pç.	50	TIGRE	R\$ 10,84	R\$ 542,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00
11.17	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 3", NBR 5648	Pç.	10	TIGRE	R\$ 12,22	R\$ 122,20	R\$ 17,50	R\$ 175,00
11.18	CAP EM PVC ROSCÁVEL DE 4", NBR 5648	Pç.	50	TIGRE	R\$ 23,97	R\$ 1.198,50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
11.19	CURVA 90° PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	160	TIGRE	R\$ 0,99	R\$ 158,40	R\$ 1,70	R\$ 272,00
11.20	CURVA 90° PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	130	TIGRE	R\$ 1,68	R\$ 218,40	R\$ 2,80	R\$ 364,00
11.21	CURVA 90° EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	10	TIGRE	R\$ 9,23	R\$ 92,30	R\$ 9,23	R\$ 92,30
11.22	JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	1450	TIGRE	R\$ 1,13	R\$ 1.638,50	R\$ 1,20	R\$ 1.740,00
11.23	JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	500	TIGRE	R\$ 1,97	R\$ 985,00	R\$ 1,97	R\$ 985,00
11.24	JOELHO REDUÇÃO 90° PVC 3/4"X 1/2", NBR 5648	Pç.	260	TIGRE	R\$ 1,47	R\$ 382,20	R\$ 2,20	R\$ 572,00
11.25	JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	40	TIGRE	R\$ 2,89	R\$ 115,60	R\$ 3,50	R\$ 140,00
11.26	JOELHO 90° PVC ROSCÁVEL DE 1 1/2", NBR 5648	Pç.	10	TIGRE	R\$ 6,00	R\$ 60,00	R\$ 9,00	R\$ 90,00
11.27	LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	350	TIGRE	R\$ 5,97	R\$ 2.089,50	R\$ 7,60	R\$ 2.660,00
11.28	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	1400	TIGRE	R\$ 1,02	R\$ 1.428,00	R\$ 1,02	R\$ 1.428,00
11.29	LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	400	TIGRE	R\$ 7,73	R\$ 3.092,00	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA- COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

11.30	LUVA REDUÇÃO EM PVC 3/4"X 1/2", NBR 5648	Pç.	660	TIGRE	R\$ 1,30	R\$ 858,00	R\$ 2,00	R\$ 1.320,00
11.31	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	650	TIGRE	R\$ 1,49	R\$ 968,50	R\$ 1,49	R\$ 968,50
11.32	LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	100	TIGRE	R\$ 8,76	R\$ 876,00	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
11.33	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	40	TIGRE	R\$ 2,28	R\$ 91,20	R\$ 2,30	R\$ 92,00
11.34	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/4", NBR 5648	Pç.	20	TIGRE	R\$ 3,46	R\$ 69,20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
11.35	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/2", NBR 5648	Pç.	20	TIGRE	R\$ 4,20	R\$ 84,00	R\$ 6,30	R\$ 126,00
11.36	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 2", NBR 5648	Pç.	60	TIGRE	R\$ 7,11	R\$ 426,60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
11.37	LUVA EM PVC ROSCÁVEL DE 4", NBR 5648	Pç.	10	TIGRE	R\$ 21,94	R\$ 219,40	R\$ 29,50	R\$ 295,00
11.38	NIPEL EM PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	980	TIGRE	R\$ 0,50	R\$ 490,00	R\$ 0,60	R\$ 588,00
11.39	NIPEL EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	420	TIGRE	R\$ 0,83	R\$ 348,60	R\$ 0,90	R\$ 378,00
11.40	NIPEL EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	110	TIGRE	R\$ 1,58	R\$ 173,80	R\$ 1,90	R\$ 209,00
11.41	NIPEL EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/4", NBR 5648	Pç.	34	TIGRE	R\$ 2,07	R\$ 70,38	R\$ 3,60	R\$ 122,40
11.42	NIPEL EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/2", NBR 5648	Pç.	34	TIGRE	R\$ 8,05	R\$ 273,70	R\$ 12,30	R\$ 418,20
11.43	NIPEL EM PVC ROSCÁVEL DE 2", NBR 5648	Pç.	34	TIGRE	R\$ 8,99	R\$ 305,66	R\$ 12,50	R\$ 425,00
11.44	NIPEL EM PVC ROSCÁVEL DE 2 1/2", NBR 5648	Pç.	4	TIGRE	R\$ 7,67	R\$ 30,68	R\$ 11,50	R\$ 46,00
11.45	PLUG EM PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	470	TIGRE	R\$ 0,26	R\$ 122,20	R\$ 0,32	R\$ 150,40
11.46	PLUG EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	3650	TIGRE	R\$ 0,47	R\$ 1.715,50	R\$ 0,52	R\$ 1.898,00
11.47	PLUG EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	110	TIGRE	R\$ 0,78	R\$ 85,80	R\$ 1,10	R\$ 121,00
11.48	PLUG EM PVC ROSCÁVEL DE 2", NBR 5648	Pç.	14	TIGRE	R\$ 3,07	R\$ 42,98	R\$ 4,80	R\$ 67,20
11.49	TÊ EM PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	410	TIGRE	R\$ 1,69	R\$ 692,90	R\$ 2,30	R\$ 943,00
11.50	TÊ EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	400	TIGRE	R\$ 2,69	R\$ 1.076,00	R\$ 2,69	R\$ 1.076,00
11.51	TÊ EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	70	TIGRE	R\$ 8,13	R\$ 569,10	R\$ 11,50	R\$ 805,00
11.52	TÊ EM PVC ROSCÁVEL DE 2", NBR 5648	Pç.	40	TIGRE	R\$ 29,41	R\$ 1.176,40	R\$ 34,50	R\$ 1.380,00
11.53	UNIÃO EM PVC ROSCÁVEL DE 1/2", NBR 5648	Pç.	380	TIGRE	R\$ 2,96	R\$ 1.124,80	R\$ 3,50	R\$ 1.330,00
11.54	UNIÃO EM PVC ROSCÁVEL DE 3/4", NBR 5648	Pç.	170	TIGRE	R\$ 3,94	R\$ 669,80	R\$ 4,60	R\$ 782,00
11.55	UNIÃO EM PVC ROSCÁVEL DE 1", NBR 5648	Pç.	20	TIGRE	R\$ 5,05	R\$ 101,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00
11.56	UNIÃO EM PVC ROSCÁVEL DE 1 1/2", NBR 5648	Pç.	10	TIGRE	R\$ 12,14	R\$ 121,40	R\$ 19,00	R\$ 190,00
11.57	NIPEL EM PVC PARALELO ROSCÁVEL DE 1 1/2", NBR 5648	Pç.	50	TIGRE	R\$ 8,06	R\$ 403,00	R\$ 8,06	R\$ 403,00



Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo

CNPJ: 14.934.498/0001-74

PRAÇA ISIDORO BINDA, 138 - BAIRRO VILA NOVA - COLATINA-ES CEP-29702-040

Tel.: (27)3722-0366 e-mail: comprascisabes@gmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA – A aplicação dos novos valores será válida apenas para novos pedidos de compras, não sendo obrigatória sua aceitação para os participantes do processo que firmaram contrato ou apresentaram nota de empenho com saldo total em data anterior à presente.

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem em vigor os demais preços e Cláusulas da ATA de Registro de Preços e do contrato original, que não foram alteradas por este.

CLÁUSULA QUARTA – E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente aditamento à ATA em 02 (duas) vias para um só efeito, depois de lido e achado conforme na presença de duas testemunhas.

**ANDRÉ LUIZ TOSCANO DALMÁSIO
DIRETOR EXECUTIVO DO CISABES**

**TALENTOS DAGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESSORIA LTDA
REPRESENTANTE**

TESTEMUNHAS:

1 - _____

2 - _____